
5 گردشگری

گروه گردشگری - کمیسیون اروپا 
در راســتای نجات صنعت گردشگری 
از بحــران ویروس کرونــا، از برنامه ای 
چندفــازی بــرای بازگشــایی مرزها، 
فرودگاه هــا و هتل ها در فصل تابســتان 

رونمایی کرد.
کمیسیون اروپا برنامه ای تدریجی 
پیشنهاد داده که طبق آن محدودیت های 
مســافرتی بین کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا که از نظــر تعداد مبتلایان ویروس 
کرونا شــرایطی مشــابه دارنــد کاهش 

می یابد؛ بنابراین شهروندان این کشورها 
آزادانه امکان سفر به یکدیگر را خواهند 

داشت.
خرید آنلاین بلیت ها، کاهش تعداد 
مســافران در وسایل نقلیه، فاصله داشتن 
مســافرانی که عضو یک خانواده نیستند 
و استفاده از ماسک از جمله پیشنهادهای 

کمیسیون اروپا است.
بــه علاوه دسترســی بــه ژل های 
ضدعفونــی کننــده در طول ســفر باید 
فراهم باشد و نوشیدنی و غذا در هواپیما 

و کشتی سرو نشود. این برنامه پیشنهادی 
تاکید دارد سلامت مسافران و کارکنان بر 

آغاز دوباره سفر ارجحیت دارد.
طبــق این برنامــه، تمامی کارکنان 
مرتبــط با حــوزه گردشــگری باید در 
خصوص تشــخیص نشانه های ویروس 
»کووید-۱۹« و اقدام های پیشــگیرانه از 

ابتلا به آن آموزش های لازم را ببینند.
کاهش شــمار کارکنان نیز پیشنهاد 
شده است. با این حال بستگی دارد هر یک 
از کشــورهای اتحادیه اروپا کدام یک از 

این قوانین را اجرا کنند. گردشگری با در 
برگرفتن ۱۰ درصد از درآمد، از مهم ترین 
 حوزه هــای اتحادیــه اروپا محســوب 
می شــود. این قوانین می توانند در کمک 
بــه احیای صنعــت گردشــگری مفید 
باشــند. با توجه به اطلاعات ارائه شده از 
سوی »یورواســتت«، در شرایط عادی، 
شــهروندان اتحادیــه اروپــا در فصل 
تابســتان ۳۸۵ میلیون ســفر گردشگری 
انجام می دهند و حدود ۱۹۰ میلیارد دلار 

خرج می کنند.

گروه گردشگری - شورای جهانی 
سفر و گردشــگری از پروتکل های جدید 
جهانی »سفر های ایمن« برای شروع مجدد 

بخش سفر و جهانگردی رونمایی کرد.
شورای جهانی ســفر و گردشگری 
)WTTC( کــه نماینده بخش خصوصی 
فعال در زمینه ســفر و گردشــگری است، 
طیف وســیعی از اقدامات جهانی جدید را 
برای راه اندازی مجدد گردشگری رونمایی 
کرده است.این اقدامات برای احیای اعتماد 
به نفس در بیــن مصرف کنندگان طراحی 
شده است تا پس از رفع محدودیت  بتوانند 
با خیال راحت مسافرت کنند. پروتکل های 
جدید ســفر های ایمن با توجه به رویکرد 
جدید بهداشت جهانی در دوره پس از شیوع 
و مهار نسبی ویروس کرونا راهنمایی هایی 
را به ارائه دهندگان سفر، اپراتور ها و مسافران 
ارائه می دهند. تنظیم کنندگان و ارائه دهندگان 
این پروتکل ها براســاس درســت ترین و 
دقیق ترین مدارک پزشکی موجود و پیروی 
از دســتورالعمل های ســازمان بهداشت 
جهانی و مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری 
توجه ویژه ای به سلامت و ایمنی مسافران 
و فعالان عرصه گردشــگری دارند.گلوریا 
گوارا رئیس و مدیرعامل شــورای جهانی 
ســفر و گردشــگری گفت:ما از گذشته و 
به خصــوص پس از فاجعه ۱۱ ســپتامبر 
آموخته ایم کــه ناهماهنگــی دولت ها و 
بخش خصوصی باعث اختلال در ســفر 
طولانی مدت، صرف هزینه های بیشــتر و 

زمان بهبودی طولانی تر می شود.
او افزود:هماهنگــی و هم ترازی در 
بخش ســفر و جهانگردی برای اطمینان از 
ایجاد اقدامات قدرتمند جهانی برای کمک 
به احیای اعتماد به نفس به طور مشــترک 
توســط دولت ها و بخــش خصوصی در 
نظر گرفته شــده است.رئیس و مدیرعامل 

شــورای جهانی ســفر و گردشگری بیان 
کرد:ما خوشحالیم که برای اولین بار، بخش 
خصوصی جهانی بــا پروتکل های جدید 
ســفر های ایمن همسو شده است. این امر 
باعث ایجاد ثبات در سراســر بخش سفر و 
گردشگری خواهد شد. اکنون ما از دولت ها 
می خواهیم که موارد پروتکل را رعایت کنند 
تا این موارد در سطح جهانی اجرایی شود و 
اعتماد به نفس مورد نیاز را برای راه اندازی 
مجدد بخش سفر و جهانگردی احیاء کنند.

شــواهد نشــان می دهند که شورای 
جهانی ســفر و گردشــگری برای تنظیم 
پروتکل »سفر های ایمن« تأثیر ۹۰ نوع بحران 
مختلف روی بخش ســفر و گردشگری را 
بررسی کرده است و در پروتکل تنظیم شده 
اهمیت همکاری های عمومی و خصوصی 
را برجسته می کند تا اطمینان حاصل کند که 
سیاست های هوشمند و جوامع مؤثر برای 
ایجاد یک اقتصاد مقاوم تر در بخش سفر و 

گردشگری وجود دارد.
شورای جهانی سفر و گردشگری پس 
از مشــورت با اعضای خود و انجمن های 
صنفی مانند شورای بین المللی فرودگاه ها، 
انجمن بین المللی سفر های کروز و انجمن 

بین المللی حمل و نقــل هوایی، پروتکل 
سفر های ایمن را تدوین می کنند.

ابتکار عمل شــورای جهانی ســفر 
و گردشــگری از طرف مدیرعاملان برتر 
و رهبران تجارت سراســر بخش ســفر و 

گردشگری پشتیبانی شده است.
شورای جهانی ســفر و گردشگری 
راهنمایی های جدید را به پنج بخش تقسیم 
کرده اســت. در این پروتکل در خصوص 
دستورالعمل هتل ها آمده است:به تیم های 
نظافــت تأکید کنید کــه روی تمیز کردن 
نقاط لمسی مانند کارت های کلیدی اتاق ها 
تمرکز ویژه داشته باشند.با توجه به علائم و 
دستورالعمل ها از رعایت فاصله اجتماعی 
مهمانان به ویژه در مکان هایی مانند آسانسور 
اطمینان داشته باشند.پرسنل هتل با رعایت 
فاصله اجتماعی، اســتفاده از دســتکش و 
ماســک و شست و شــوی مکرر دست ها 

عفونت را کنترل کنند.
تمام مــوارد غیرضــروری باید در 
هتل ها حذف شوند. فناوری ها برای فعال 
کردن اتوماسیون مانند معرفی پرداخت های 
بدون تماس در صورت امکان ادغام شوند.
خدمــات اتاق را با اســتفاده از روش های 

تحویل بدون تماس پیشنهاد دهید. با توجه 
به پروتکل های جدید ایمنی بهداشــت و 
ســلامت )اعم از دیجیتالی و جســمی در 
اتاق ها( ارتبــاط صریح، مداوم و تقویتی با 

مشتریان داشته باشید.
فروشگاه های مواد غذایی و آشامیدنی 
و فضا های در نظر گرفته شده برای جلسات 
و رویداد ها با اقدامات خاص برای اطمینان 
از فاصله اجتماعی، ضدعفونی و ایمنی مواد 

غذایی به صورت ایمن بازگشایی شوند.
در خرده فروشــی ها نیــز بــا توجه 
به پروتکل های شــورای جهانی ســفر و 
گردشــگری، کارکنان باید ضمن رعایت 
فاصله اجتماعی به صورت کامل با استفاده از 
اسکن حرارتی و پوشیدن ماسک آشنا باشند 

و برای استفاده از آنها آموزش دیده باشند.
فاصله اجتماعی در فروشگاه ها باید با 
استفاده از نشانگر های ویژه بصری رعایت 

شود. 
لمس مشترک نقاط مختلف فروشگاه 
را با معرفی نقشــه های دیجیتالی، مدیریت 
صف دیجیتال، منو های الکترونیکی، خرید 
شــخصی مجازی و دربان های رونینگ به 
حداقل برسانید.در صورت امکان استفاده 
از روش های پرداخت های بدون تماس را 

تبلیغ کنید.
ضدعفونی کننده های دســتی را در 
ورودی و خروجی مغازه ها، فواصل داخل 
ســاختمان و حمام ها قرار دهید.منو ها در 
کافه ها، رســتوران ها و سایر فروشگاه های 
مواد غذایی به صورت دیجیتال در دسترس 
قرار بگیرند.در راستای الزامات دوردست 
اجتماعی توجه ویژه ای به مدیریت صندلی 
و صف داشــته باشــید.محدودیت های 
ظرفیت پارکینگ های خرده فروشــی برای 
جلوگیری از ازدحام بیش از اندازه مشخص 

و اعلام شوند.

کمیسیون اروپا برنامه سفر تابستانی را اعلام کرد

پیشنهاد فدراسیون راهنمایان گردشگری اروپا برای بقای این حرفه پس از کرونا

گروه گردشگری - مرجان روایی 
)سرپرست هیئت گمانه زنی نجات بخشی 
گورستان تاریخی حاجی آباد( با اشاره به 
انجام کاوش نجات بخشی در این محوطه 
تاریخی، گفت: گورســتان حاجی آباد با 
وســعتی بیش از هزار و دویســت هکتار 
بــه عنوان بزرگترین گورســتان تاریخی 
شناخته شــده ایران قابلیت ثبت جهانی 

دارد.  
او با بیان اینکه گورســتان به لحاظ 
گونه شناســی گورها، اندازه، معماری و 
تدفیــن دارای تنوع قابل توجهی اســت، 
افزود: عمده ترین مصالح ساخت گورها، 
تخته ســنگ های بزرگ و قلوه سنگ های 
متوسط و کوچک هستند که بدون ملات و 
به صورت خشکه چین در معماری گورها 

به کار رفته اند.
 این باستان شناس گورهای یاد شده 
را عمدتاً دارای پلان دایره به قطر یک متر 
تا پانزده متر دانست و خاطرنشان کرد: در 

این فصل از کاوش شش گور مورد کاوش 
قرار گرفت.

به گفته سرپرســت هیئت باســتان 
شناسی، بیشــتر گورها فاقد چاله تدفین 
هستند و مقدار ناچیزی استخوان انسانی از 
آنها به دست آمده  که در این باره فرضیات 
و پرسش هایی مطرح و مطالعه بر روی آنها 
آغاز شده است، همچنین بقایای استخوان 
حیوانی نیز دست کم از چهار گور به دست 

آمد.
روایی افزود: مهمترین یافته منقول 
به دســت آمده در ایــن فصل، یک کوزه 
دســته دار کوچک به رنگ آجری اســت 
کــه  در فاصلــه میان دو کــوزه نخودی 
رنگ به دســت آمد و مجموعا نشان داد 
گور کاوش شــده مربوط به دوره اشکانی 
است که جهت حصول اطمینان و به منظور 
تاریخ گذاری دقیق نیازمند انجام آزمایش 
ترمولومینســانس بــر روی نمونه های 

سفالین هستیم.

وی آویز تزئینی، ســنگی مستطیل 
شــکل، مهرهایی از جنس عقیق و خمیر 
شیشــه را از دیگر یافته های به دست آمده 
از کاوش گورها اعلام و خاطرنشــان کرد 
که در سطح گورستان و پیرامون چند گور 
همچنین قطعاتی از سفالینه های جلینگی 

دوره اشکانی به دست آمد.
او خاطرنشــان کرد: همچنین یافتن 
یک قطعه صدف دریایی از یکی از گورها، 
نشان می دهد ساکنان حاجی آباد با مناطق 
ســاحلی خلیج فارس ارتبــاط تجاری 

داشته اند.  
این باســتان شــناس تصریح کرد: 
هرچند در نتیجه کاوش در این گورستان، 
آثاری از دوره اشــکانی به دست آمد ولی 
وســعت قابل توجه گورستان، همچنین 
تعدد و تنوع شــکل گورها نشان می دهد 
که گورســتان ممکن اســت در یک بازه 
زمانی بسیار گســترده تری مورد استفاده 
قرار گرفته باشد لذا تاریخ گذاری دقیق اثر، 

منوط به ادامه پژوهش های میدانی در طی 
فصل های آینــده و ایجاد کارگاه هایی در 

سایر بخش های آن خواهد بود.
وی با بیان اینکه در روزهای پایانی 
ایــن فصل به منظور تعیین عرصه تقریبی 
گورســتان، محــدوده پیرامونی آن مورد 
پیمایــش قرار گرفت، گفــت: با توجه به 
اهمیت گورســتان و ضرورت ثبت آن در 
فهرست میراث جهانی لازم است پس از 
تامین اعتبار از طرف شــرکت گاز، نقشه 
توپوگرافی گورستان با مقیاس مناسب و 

در لایه های مورد نیاز تهیه شود.
او در ادامــه بــر ضــرورت انجام 
نقشــه برداری، به منظور تعیین عرصه و 
حریم گورستان، همچنین انجام اقدامات 
قانونی با هدف غایی پیشگیری از هرگونه 
تعرض و تخریــب احتمالی آینده تاکید 

کرد.
به گفته این باستان شناس، گورستان 
حاجی آبــاد با وســعت دســت کم هزار 
و دویســت هکتــار در یک بــازه زمانی 
گسترده ای بالغ بر هزار سال بی وقفه مورد 
اســتفاده قرار گرفته و به لحاظ وســعت، 
تنوع مقیاس، شــکل و تعــداد گورها در 
میان گورســتان های سنگ چین شناخته 
شــده منطقه جنوب شرق ایران از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است و به همان دلایل 
ارزش ثبت در فهرســت آثــار جهانی را 

داراست.  
وی افزود: هرچند تاکنون در بسیاری 
از مناطق جنوب و جنوب شــرق کشور و 
حتی کشــورهای حاشــیه خلیج فارس 
تعداد زیادی از گورستان های سنگ چین 
شناســایی و کاوش شده اند، اما گورستان 
حاجی آباد باتوجه به وسعت و سایر دلایل 
پیشگفته می تواند مبنا و نفطه عطفی برای 
مطالعات مربوط به گورســتان های سنگ 
چین جنوب شرق و به عبارتی کامل کننده 
زنجیره آیین های تدفینی دوران اشکانی و 

سایر دوره های مرتبط باشد.
سرپرســت هیئت باستان شناسی با 
اشــاره به اینکه ایجــاد خط لوله علاوه بر 
تخریب دســت کم هفتاد گور شاخص، 
موجب ایجاد شکاف و گسست در این اثر 
ملی شده و مفهوم گورستان را خدشه دار 

کرده، تصریح کرد: احداث رایتاوه )جاده 
دسترســی خط لوله( با عرض یازده متر 
ضمــن تخریــب بخش گســترده ای از 
گورستان با ایجاد خاکریز حاصل از خاک 
رایتاوه، در دوســوی آن همچنین موجب 
تخریب و یا دست کم مدفون شدن تعداد 
زیــادی از گورها در این بخش شــده و 
چشم اندازی بســیار نازیبا ایجاد کرده که 

در شان یک اثر شاخص ثبتی نیست.
وی خاطرنشــان کرد:  بدیهی است 
در صــورت اجرای خط لوله یادشــده، 
انشــعاب های دیگری توسط بخش های 
خصوصی و دولتی از این خط لوله گرفته 
خواهد شــد و بدیــن ترتیب بخش های 
دیگری از  آن تخریب می شــود که در آن 
صــورت نه تنها ارزش ثبت جهانی، بلکه 
ارزش ثبت ملی اثر نیز از بین خواهد رفت.  
او در پایــان گفــت: از آنجا که این 
گورســتان جزء میراث ملی کشور بوده و 

قابلیت ثبت جهانی را داراســت، نه تنها 
وزارت میــراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی بلکه عامه مردم و ســایر 
نهادهای دولتی نیز در قبال حفاظت از این 
اثر ارزشــمند و منحصر به فرد، مسئولیت 
دارند، لذا شایسته است در امر خطیر نجات 
گورستان، این وزارت خانه را یاری کنند.

بنابــر اظهارات روایــی: در فاصله 
ســال های ۱۳۸۳ تــا ۱۳۹۱ بــه منظور 
پاســخگویی به دو اســتعلام ارسالی از 
سوی شرکت گاز استان کرمان، مسیرهای 
یادشــده توسط کارشــناس استان مورد 
بررسی قرار گرفت، که به دلیل برخورد با 
گورستان پاسخ منفی ارسال شد، متاسفانه 
آن شرکت علیرغم دریافت چندین پاسخ 
منفی، با علم و آگاهی نسبت به ثبتی بودن 
گورستان و بدون دریافت مجوز از شورای 
فنی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی بار نخست با ایجاد رایتاوه 

غربی و ایســتگاه تقلیل فشــار در عرصه 
گورســتان، بخش بزرگی از گورستان و 
در ســال ۱۳۹۴ نیز با ایجاد رایتاوه شرقی 
دیگربار به طور غیرقانونی بخش بزرگی 
از ایــن اثر ثبتی را تخریب کردند، به دنبال 
آن، ســوداگران اموال فرهنگی، به انجام 
حفریات غیرمجاز ترغیب شده و موجبات 
تخریب بیشتر گورستان را فراهم کردند، 
در نتیجه این حفریات اشیایی را به دست 
آوردند که بعضا به وسیله نیروی انتظامی 

آن شهرستان توقیف شدند.
همزمان با آغاز کاوش نجات بخشی، 
شرکت گاز استان کرمان با هدف افتتاح و 
بهره بــرداری هرچه ســریع تر، عملیات 
اجرایی پروژه را با شدت و حدت بیشتری 
ادامه دادند، که باتوجه به سرعت بخشیدن 
به روند تخریب گورستان، واکنش سریع 
برخی از مسئولین وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی  را به دنبال 
داشــت. آنان ضمن تاکیــد بر غیرقانونی 
بودن پروژه گازرسانی، خواستار توقف آن 
عملیات شدند. این اقدامات موجب آغاز 
شکایت قضایی اداره کل میراث فرهنگی 
اســتان از شرکت گاز شده و در نتیجه آن 
به دستور قاضی پرونده، عملیات اجرایی 

خط لوله گاز متوقف شد.

اعلام آماده باش برای سفرهای تعطیلات عید فطر گروه گردشــگری -  رییس ستاد 
مرکزی هماهنگی خدمات ســفر کشور 
بــرای ســفرهای احتمالــی تعطیلات 
عید فطر به ســایر دســتگاه ها و استان ها 

آماده باش اعلام کرد.
نشست مشــترک ســتاد مرکزی 
هماهنگی خدمات ســفر و کمیته اماکن 
گردشــگری و فضاهای ورزشــی ستاد 
ملی کرونا با حضور رؤســا و نمایندگان 
دســتگاه های عضــو برگزار شــد. ولی 
تیموری ـ معاون گردشگری و دبیر کمیته 
اماکن گردشــگری و فضاهای ورزشی 
ســتاد ملی کرونا ـ در این جلســه گفت: 
با گشــایش تردد بین اســتانی، باز شدن 
تدریجی مراکز زیارتی و اماکن متبرکه و 
همچنین نیاز مردم برای خروج از فشار و 
استرس روانی مربوط به دوران قرنطینه، 
پیش بینی می شــود با سفرهای احتمالی 
هموطنان همزمــان با پایان ماه رمضان و 
آغاز تعطیلات عید ســعید فطر روبه رو 
شــویم؛ لذا لازم است دستگاه های عضو 

آمادگی لازم را در این زمینه داشته باشند.
او افزود: تشــدید خدمت رســانی 
دستگاه های عضو ستاد سفر در دستور کار 
قرار گرفته است تا ضمن انجام سفرهای 
هوشــمند، نظارت و ارزیابــی کاملی از 
رعایت پروتکل های بهداشــتی به منظور 

حفظ سلامت هموطنان انجام شود.
معاون گردشــگری با بیان این که 
در حــال حاضر بخش قابــل توجهی از 
سفرهای داخلی با اهداف معنوی، زیارتی 
و کاری در حــال انجــام اســت، گفت: 
پیش بینی ستاد مرکزی هماهنگی خدمات 
ســفر این است که توصیه در خانه ماندن 
جوابگوی شــرایط حال حاضر نیست و 
در پی تحمل فشــارها و اضطراب اخیر، 
بی شک با سفرهای هوشمند در تعطیلات 
عید ســعید فطر مواجه خواهیم شــد، از 
این رو دستگاه های عضو ستاد سفر لازم 
است به منظور خدمت رسانی و نظارت بر 
سفرهای هوشمند برپایه سلامت، آمادگی 
کامل داشته باشند تا با عدم غفلت در این 

امر زمینه انتشــار مجــدد ویروس کرونا 
ایجاد نشود.  

او ادامه داد: پیرو ابلاغ پروتکل ها و 
دستورالعمل های سفر هوشمند از سوی 
وزارت گردشگری این آمادگی ایجاد شده 
اســت تا هموطنان و گردشگران مواجهه 
درســتی در سفرهای کاری، اضطراری و 
معنوی خود داشــته باشند و آموزش ها و 
اطلاعات لازم در اختیارشــان قرار گیرد. 
همچنیــن چنانچــه در حــوزه ای هنوز 
پروتکل مورد نظر وجود ندارد ســریعاً 
با همکاری وزارت بهداشت تهیه شود.  

دبیــر کمیته اماکن گردشــگری و 
فضاهای ورزشــی ستاد ملی کرونا اظهار 
کرد: با تجمیع ظرفیت ها، نظارت دقیق بر 
پروتکل های بهداشتی برای سفر مسؤولانه 
و هوشمند در  تمام حلقه ها و زنجیره های 
صنعت گردشــگری کشور، اعم از مراکز 

اقامتی، تفریحــی، پذیرایی و غیره انجام 
گرفته اســت که این روند با آمادگی سایر 
دستگاه های نظارتی و خدمت رسان ستاد 

سفر تکمیل خواهد شد.    
معاون گردشــگری با اشاره به آغاز 
فعالیت داوطلبانه و تدریجی تاسیســات 

گردشــگری افزود: اعتقــاد داریم وقتی 
فعالیــت واحدهای مجــاز متوقف و یا 
محدود می شــود، افرادی سودجو بدون 
هیچ گونــه مجوز با ارائــه خدمات مورد 
نیــاز مردم از این فضا اســتفاده می کنند. 
متاســفانه این روند تاثیر مســتقیمی در 

شــیوع کرونا خواهد داشت، چرا که این 
افراد و محیط هایی که میزبان مســافران 
می شــوند تحت نظارت هیچ دستگاهی 
نیستند و پروتکل های بهداشتی را رعایت 

نمی کنند.  
رییس ســتاد مرکــزی هماهنگی 
خدمــات ســفر همچنین بــر تعامل و 
همــکاری دســتگاه های متولــی امــر 
فرهنگ ســازی و اطلاع رسانی از جمله 
سازمان صدا و ســیما و وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی در زمینه آگاهی بخشی 
عموم هموطنان به منظور چگونگی سفر 
ضمن رعایت اصول بهداشتی تاکید کرد 
و  گفــت: اطلاعات مربوطــه در اختیار 
این دســتگاه ها برای فرهنگ سازی قرار 

می گیرد.  
تیمــوری در ادامه گفــت: ثبت نام 
در ســامانه وزارت بهداشــت از سوی 

تاسیســات گردشگری اعم از واحدهای 
تفریحی و پذیرایــی بین راهی به منظور 
رعایت پروتکل مربوطه در دســتور کار 
قرار گرفته اســت تــا ضمانت خدمات 
بهداشــتی مورد نیــاز هموطنان در طول 

سفرهای هوشمند احتمالی محقق شود.
در این نشست عبدالحمید احمدی 
ـ معــاون وزیر ورزش و جوانان ـ گفت: 
شــرایط ورزش با گردشــگری متفاوت 
است و آسیب های اقتصادی زیادی در پی 
انتشــار ویروس کرونا به این بخش وارد 

شده است.
و  رویدادهــا  ممنوعیــت 
مســابقات ورزشــی تــا پایــان 

اردیبهشت
او افزود: بر اســاس جلسه ای که در 
نهم و پانزدهم اردیبهشت با وزیر ورزش 
و جوانان و دکتر حریرچی داشتیم فعالیت 
باشــگاه ها و مراکز ورزشــی در این ایام 
بررســی و در ســتاد ملی مدیریت کرونا 
تصمیم گیــری و دســتورالعمل فعالیت 

ایــن مراکز صادر شــد. بر این اســاس 
باشــگاه های ورزشی در ۱۳۲ شهری که 
وضعیت سفید دارند در ۳۰ رشته ورزشی 
به شکل انفرادی می توانند فعالیت خود را 
آغاز کنند. همچنین رویدادها و مسابقات 
ورزشی تا پایان اردیبهشت ممنوع است.

توصیه »در خانه ماندن« دیگر 
جواب نمی دهد!

مجتبی خالــدی ـ معاون عملیات 
و ســخنگوی اورژانس کشور و نماینده 
وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش 
پزشــکی ـ نیز اعلام آمادگــی کرد تا بر 
فعالیت تأسیســات گردشــگری که باز 
شده اند، نظارت داشته باشند و کارشناسان 
خود را برای بازدید از این مراکز بفرستند.
ســخنگوی اورژانس کشور تاکید 
کرد: دیگر توصیه در خانه ماندن جوابگو 
نیســت. نظر ما این اســت که با رعایت 
پروتکل های بهداشتی گشایش ها ایجاد 
شود. اگر جایی پروتکل ندارد ما آمادگی 

تهیه آن را داریم.  

در نتیجه کاوش نجات بخشی گورستان تاریخی حاجی آباد، در شمال مرکزی استان هرمزگان که به شماره ۳۰۷۲۵ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است، آثاری از دوره اشکانی به دست آمد.

تخریب هفتاد گور شاخص در جریان احداث خط لوله گاز

کشف آثاری از دوره اشکانی
 در استان هرمزگان

 از آنجــا کــه این گورســتان جــزء میراث ملی کشــور بــوده و قابلیت ثبــت جهانی را داراســت، 
نــه تنهــا وزارت میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع دســتی بلکــه عامــه مردم و ســایر 
نهادهــای دولتــی نیــز در قبــال حفاظــت از این اثــر ارزشــمند و منحصر بــه فرد، مســئولیت 
دارنــد، لــذا شایســته اســت در امر خطیــر نجات گورســتان، ایــن وزارت خانــه را یــاری کنند.
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